[A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 14. Vegeu doc. 310.

Una donació que fan Enrich de Merola y sa muller Guascha 
en alou franch de una casa, hera y clos, ab pessas de terra, dèci-
mas y tascas, en lo ampendici de la Quar, en un lloch dit Uxos, 
que afrontan per una part ab Puiggròs, per altre ab lo riu Adest, 
per altre ab Escarrich, per altre ab lo camí públich. Fonch feta 
a 8 de las chalendas de abril, en lo any 40 del rey Roberto, que 
seria de Déu nostre Senyor 1037.

1. La datació d’aquest document és molt problemàtica. El rei Robert no va pas 
regnar quaranta anys.
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1036, octubre, 27
Donació al monestir. Isovard Oliba dóna al monestir de Sant Pere de 

Frontanyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, al 
terme de Roset, a la vil·la de Gardilans, i també un mas al terme de 
Santa Maria de Borredà, al lloc anomenat “Illa”. Continua tenint 
el gaudi de les terres, per les quals es compromet a lliurar la tasca. 
Se n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11 × 42 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb diverses taques. Al verso: “Saccus 
3, littera F, núm. Pº.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 41; remet a “És carta de 
lletra F, nº 1”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XIV, pàgs. 16-17.

In nomine Domini. Ego Isovard Oliba donator sum ad domum 
Sancti Petri cenobii Frontenianensis. Per hanc scriptura donationis 
mee dono ibi alodem meum proprium, qui mihi advenit de geni-
tori vel de genitrici mee, id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terras et vineas, cultas vel ermas, et omnia genera arborum. Et 
est ipsa h c omnia in comitatum Bergitano, in apendicio de Ro-
sed, in villa que vocant Herchilanis, et in alio loco, in apendicio 
de Sancta Maria que vocant Borresda, in locum que vocant ad  
ipsa Hisla, maso I ab omnia que ad ipso maso pertinet. Et de ipsa  
omnia supra scripta vel de ipsos masos iam nominatos dono  
ipsa tascha ad cenobio iam dicto, ad proprium, propter remedium 
anime mee et \anime/ genitori et genitrice mee et alium censum 
qui de ipsos masos supra scriptos exiit et omnia que ad me reti-
neo si ego [vindere] voluero ad predicto cenobio vindere faciam 
sicut adpreciatum erit, et post precium receptum sit omnia iam 
dicta ad proprium de supra dicto cenobio. Et affrontant ipsa hec 
omnia de I parte in Sancta Maria de Borresdano et de II in Sancti 
Iohannis de Vila Lada, et de III in monte que vocant Odidur et 
de IIII in Salga. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic 
dono, sicut superius resonat, ad iam dicto cenobio, et cum exiis 
vel regressiis earum ab integrum. Et est manifestum. Si quis contra 
ista carta donatione venerit ad inrumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, sed ira Dei incurrat et 
cum Iuda Scarioth particebs fiat, et in antea ista carta donatione 
firma et stabilis per[mane]at omnique tempore.
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Facta carta donatione VI kalendas novembris, anno VI reg-
nante Aenricho rege.